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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je objasnit, jak české dobová periodika (Rudé právo,

Mladá fronta, Svět v obrazech) informovala o letu prvního československého

kosmonauta Vladimíra Remka do vesmíru a zda jej využila k propagandě

komunistického režimu. Práce se zaměřuje na příspěvky zabývající se kosmonautikou

a zejména letem Vladimíra Remka týden před samotným startem kosmické rakety

v březnu roku 1978, pokrývá jeho průběh a úspěšný návrat na Zemi. Analýza pokračuje

až do triumfálního návratu kosmonauta do Československa a oslav Prvního máje,

kterých se delegace kosmonautů účastnila.

Práce zjišťuje, jaký obraz si pomocí vybraného dobového československého tisku

vytvořil běžný československý občan, a jakou měrou se tato představa lišila od objektivního

vylíčení historických událostí, které nastiňuji pomocí knih a odborných příspěvků.

Předpokládám, že zmíněná periodika byla nucena kosmonautův let využít k propagandě

komunistické ideologie a spolupráce Československa se Sovětským svazem. Snažím se

zjistit, do jaké míry bylo pokrytí události seriózní a jakým způsobem bylo využito k

propagandě vládnoucího režimu.

Abstract
The objective of these bachelor thesis is to describe how the three Czechoslovak

contemporary periodicals reported about the flight of first Czechoslovak spaceman

Vladimir Remek and if the media did use this event for propaganda of communism

regime. Thesis focus on posts about cosmonautics and especially Remek's flight in

period which covers one week before start of spaceship Sojuz 28 in March 1978, it also

covers course of the flight and return of the ship to the Earth. Analysis continues to

triumphal return to Czechoslovakia and First of May celebrations, which delegation of

cosmonauts attended.

Bachelor thesis find out which image the common Czechoslovak citizen has

made with chosen contemporary Czechoslovak press and how much was this image

different from objective description which I found in books and in special articles. I

suppose that mentioned periodicals have to use cosmonaut's flight for propagandist

campaign of communist ideology and cooperation between Czechoslovakia and Soviet

Union. I tried to discover which instrument media use to accomplish subjective

description of events.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybral proto, že mě odmala zajímá

kosmonautika a vše co je spojené s pro nás tak vzdáleným vesmírem. Na vysoké škole

jsem se začal výrazněji zajímat o média a jejich roli v ovlivňování veřejného mínění.

Právě let Vladimíra Remka, který se v roce 1978 jako první občan jiné země než

Sovětského svazu a Spojených států amerických podíval na planetu Zemi z vesmíru, byl

pro tehdejší komunistický režim ideální příležitostí k propagandistickému využití celé

akce. Zajímám se také o novodobou historii, a tak se pro mě let v pořadí 87. světového

kosmonauta stal námětem k bakalářské práci.

Ve své práci budu čerpat z dobových periodik, která vyšla ve sledovaném

období. To zahrnuje 23. únor 1978 (týden před samotným letem posádky) až 2. květen

1978, čímž pokrývá také návrat Vladimíra Remka do vlasti 27. dubna a následné

velkolepé oslavy Prvního máje, jichž se výprava kosmonautů zúčastnila. Pro analýzu

jsem zvolil Rudé právo, jako ústřední list Komunistické strany Československa, Mladou

frontu, jako deník Socialistického svazu mládeže a dále týdeník Svět v obrazech. V jeho

případě jsem byl nucen analyzované období rozšířit až do 12. května, neboť v původně

stanoveném termínu vzhledem k uzávěrce týdeníku ještě nevyšly články o cestě

kosmonautů po Československu a prvomájových oslavách.

Vedle periodik využívám literaturu a odborné články. Pro teoretickou část práce

pro mě bylo nejdůležitější dílo Karla Pacnera, jenž se kosmonautikou zabýval již v tisku

v 70. letech minulého století. Kromě mnoha článků o dané problematice připravil

několik knižních publikací. Nejpřínosnější pro teoretickou část práce byla nově

zrevidovaná verze druhého dílu knihy Kolumbové vesmíru, kde autor události hodnotí s

odstupem a odbornou formou. Velmi přínosný byl rovněž seriál portálu Technet.cz, na

němž se spolu s Pacnerem podílel Antonín Vítek, další odborník na kosmonautiku.

Dobové knihy od samotných kosmonautů byly psány spíše populárně naučnou formou a

citlivým tématům se vyhýbají. Proto jsem je nakonec využil pouze okrajově pro

doplnění některých údajů.

V následující kapitole práce se budu věnovat důležitým událostem, které letu

předcházely. Nejprve nastíním důvody, jaké měl Sovětský svaz k výběru právě našeho

kosmonauta. Popíšu tedy tehdejší mezinárodní situaci a vývoj československo-

sovětských vztahů. Dále se budu krátce zabývat historií kosmonautiky a zejména

programem spolupráce socialistických zemí Interkosmos, v rámci kterého Remek letěl,
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a podílu československých vědců na něm. Poté přiblížím osobnost Vladimíra Remka a

nastíním důvody, které přispěly k tomu, že do vesmíru letěl právě on. Popíši také

samotný let a přípravy na něj. Před analýzou periodik ještě stručně charakterizuji

vybrané deníky – Rudé právo, Mladou frontu a obrazový týdeník Svět v obrazech.

Poté se již budu věnovat přímo obsahové analýze zmíněných médií, přičemž se

zaměřím zejména na období samotného letu a návratu V. Remka do vlasti. Upozorním

na jasné příklady propagandy komunismu, poukážu na charakteristické rysy článků a

na ideologické působení. Charakteristické znaky textů demonstruji citacemi. Vše pak

celkově zhodnotím.

Cílem mé bakalářské práce je pomocí analýzy vybraných článků zjistit, do jaké

míry bylo zpravodajství dobových periodik seriózní a pro čtenáře přínosné a do jaké

míry bylo pouze využito k propagandě1 tehdejšího vládnoucího komunistického režimu

a spolupráce Československa se Sovětským svazem.

1. Předpoklady letu Vladimíra Remka do kosmu
Vladimír Remek v roce 1978 do vesmíru vyletěl jako první občan jiné země než

Sovětského svazu nebo Spojených států amerických. Čechoslovák odstartoval v rámci

programu Interkosmos, jenž sdružoval socialistické země při kosmickém výzkumu.

Sověti v první fázi nabídli let Československu, NDR a Polsku. O tom, v jakém pořadí

zástupci jednotlivých zemí vyletí, se rozhodovalo v Sovětském svazu. Oficiální důvody

výběru dodnes nejsou známy.

Vše se tehdy vysvětlovalo hlavně účastí československých vědců na programu

Interkosmos. To nyní zpětně zdůrazňuje i sám Remek. „Velmi důležité tehdy bylo,

že Československo tradičně patřilo k nejsilnějším partnerům v kosmickém programu

Interkosmos, ale také i jinde ve světě. Naši vědci pracovali ve výboru OSN

1 Pojem propaganda se užívá pro označení záměrného pokusu jednotlivce či skupiny prostřednictvím
dlouhodobého působení vytvářet, kontrolovat nebo měnit hodnoty, postoje a chování druhých
jednotlivců či skupin, a to v souladu se záměry tvůrce propagandistického sdělení. P. využívá zejména
masové sdělovací prostředky, i když působí i na rovině interpersonální komunikace (agitace, p.
činem). Teoretické práce o p. zmiňují téměř nekonečné množství definic p. vzájemně se lišících mírou
obecnosti a precizností odlišení propagandistické (manipulativní) komunikace od těch typů
komunikace, které rovněž utvářejí recipientovy postoje a chování, avšak nejsou obecně považovány za
propagandistické (vzdělávání, náboženství, legislativní normy, expertní doporučení atd.). -
ŠIMŮNEK, Michal. Válečná propaganda. Revue pro média [online]. 2001, 2, [cit. 2011-05-09].
Dostupný z WWW: <http://fss.muni.cz/rpm/Revue/Heslar/valecna_propaganda.htm>.
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pro kosmonautiku a na dalších důležitých místech. V neposlední řadě si myslím, že jsme

asi nebyli nejhorší mezi těmi, kteří se také k letu do vesmíru připravovali.“2

Svou roli nepochybně sehrály také politické důvody. Jednu z teorií nabídl polský

generál Wojciech Jaruzelski v rozhovoru pro časopis Dějiny a současnost: „Neoficiálně

jsem se dověděl, že Brežněv už dřív slíbil prvního kosmonauta Husákovi jako určitý lék

za intervenční syndrom'3, který byl pro Čechy potupný a bolestný.“4

Hlavní důvody našel v politice i přední český znalec kosmonautiky Antonín

Vítek z Akademie věd ČR: „Politika v rozhodování určitě převládala. Experimenty


[…]


Mladá fronta
ULC, Jiří. Tři etapy jedné cesty. Mladá fronta. 2. 3. 1978, roč. 34, č. 52, s. 3.
NESG. Mezinárodní posádka Sojuzu 28. Mladá fronta. 3. 3. 1978, roč. 34, č. 53, s. 5.
(Ústřední výbor socialistického svazu mládeže). Mladý pozdrav do kosmu. Mladá fronta. 3. 3. 1978, roč.

34, č. 53, s. 2.
NESG. První dojmy po startu.. Mladá fronta. 3. 3. 1978, roč. 34, č. 53, s. 2.
PACNER, Karel. Vladimír Remek: Splněný sen. Mladá fronta. 3. 3. 1978, roč. 34, č. 54, s. 3.
PACNER, Karel. Vladimír Remek: Nenadálé setkání u trenažérů. Mladá fronta. 3. 3. 1978, roč. 34, č. 54,

s. 3.
SYRUČEK, Milan. Ke hvězdám. Mladá fronta. 4. 3. 1978, roč. 34, č. 54, s. 3.
NESG. Hrdost a nadšení. Mladá fronta. 4. 3. 1978, roč. 34, č. 54, s. 1.
(řo). Přijali V. Remka za svého člena. Mladá fronta. 4. 3. 1978, roč. 34, č. 54, s. 2.
NSG. Oběžná dráha přátelství a spolupráce. Mladá fronta. 4. 3. 1978, roč. 34, č. 54, s. 3.
PACNER, Karel. Letenka těžce zasloužená. Příloha Víkend. Mladá fronta. 4. 3. 1978, roč. 34, č. 54, s. 3.
NESG. Nezměrná vlna radosti. Mladá fronta. 6. 3. 1978, roč. 34, č.55, s. 1.
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NESG. Ve všech jazycích znějí slova uznání. Mladá fronta. 6. 3. 1978, roč. 34, č. 55, s. 2.
NESG. Hlasy radosti a obdivu. Mladá fronta. 7. 3. 1978, roč. 34, č. 56, s. 1, 2.
NESG. Poděkování našeho kosmonauta. Mladá fronta. 8. 3. 1978, roč. 58, č. 57, s. 5.
NESG. MDŽ i ve vesmíru. Mladá fronta. 9. 3. 1978, roč. 58, č. 58, s. 5.
NESG. Blahopřání kosmonautům. Mladá fronta. 11. 3. 1978, roč. 34, č. 60, s. 1.
NESG. Z kosmu na zem. Mladá fronta. 11. 3. 1978, roč. 34, č. 60, s. 2.
NESG. Symbol bratrství i v kosmu. Mladá fronta. 12. 4. 1978, roč. 34, č. 86, s. 5.
NESG. Kosmický prostor a jeho přemožitelé. Mladá fronta. 13. 4. 1978, roč. 34, č. 87, s. 5.
NESG. Praha dnes otevírá náruč hrdinům kosmických výšin. Mladá fronta. 27. 4. 1978, roč. 34, č. 99, s.

1.
(mf). Hrdinové vesmíru v objetí Prahy. Mladá fronta. 28. 4. 1978, roč. 34, č. 100, s. 2.
ČERVENKA, Ivan. Kosmické letopočty. Mladá fronta. 28. 4. 1978, roč. 34, č. 100, s. 1.
(ker). Čestnými občany Prahy. Mladá fronta. 29. 4. 1978, roč. 34, č. 101, s. 2.
(MF). Nadšení a úcta kosmonautům. Mladá fronta. 2. 5. 1978, roč. 34, č. 102, s. 3.
ŘEBOUN, Ota. K Budějicům cesta... Mladá fronta. 2. 5. 1978, roč. 34, č. 102, s. 3.
ČERVENKA, Ivan; PACNER, Karel. Příklad hvězdných hrdinů. Mladá fronta. 2. 5. 1978, roč. 34, č.

102, s. 3.

Svět v obrazech
Svět v obrazech. 10. 3. 1978, roč. 34, č. 11, s. 1
ŽÁK, Miroslav. Rodina kosmonauta Remka. Svět v obrazech. 10. 3. 1978, roč. 34, č. 11, s. 2.
MARŠÁLEK, Stanislav. Čechoslovák v Saljutu 6. Svět v obrazech. 10. 3. 1978, roč. 34, č .11, s. 4.
MARŠÁLEK, Stanislav. Čechoslovák v Saljutu 6. Svět v obrazech. 10. 3. 1978, roč. 34, č. 11, s. 6.
ŽÁK, Miroslav. Kolektiv rodného pluku. Svět v obrazech. 10. 3. 1978, roč. 34, č. 11, s. 11-12.
ŽÁK, Miroslav. U budovatelů stanice kosmonautů. Svět v obrazech. 10. 3. 1978, roč. 34, č. 11, s. 12.
NOŽKA, Jiří. Vladimír Remek mezi obrazy a plastikami. Svět v obrazech. 10. 3. 1978, roč. 34, č.11, s.
15.
NESG. ČSSR a svět. Svět v obrazech. 10. 3. 1978, roč. 34, č. 11, s. 32.
MARŠÁLEK, Jaroslav. Vesmírný zenit. Svět v obrazech. 17. 3. 1978, roč. 34, č. 12, s. 5.
ŽÁK, Miroslav. Setkání s kosmonauty. Svět v obrazech. 12. 5. 1978, roč. 34, č. 20, s. 4.
ŽÁK, Miroslav. Setkání s kosmonauty. Svět v obrazech. 12. 5. 1978, roč. 34, č. 20, s. 5.

Zdroj fotografií použitých v příloze:
MEK - Malá encyklopedie kosmonautiky [online]. 30.8.2006 [cit. 2011-05-10]. Obrázky

k letu Sojuz 28. Dostupné z WWW: <http://mek.kosmo.cz/pil_lety/rusko/sojuz/so-

28/so28_obr.htm>.

¨
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