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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Švrkala, Marek

Název práce: Reflexe letu prvního československého kosmonauta Vladimíra Remka do vesmíru v dobových
periodikách
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Bednařík, Petr
Pracoviště: katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, technika a struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Seznam titulů použité literatury mohl být určitě rozsáhlejší. Nyní je dost skromný a proti tezím se nijak
nerozšířil. Naopak se bez bližšího zdůvodnění ztratila publikace Splněné naděje. Taky by určitě neměla být
opomenuta publikace Oldřícha Pelčáka o jeho přípravě na let do vesmíru. Stejně tak bylo možné rozšířit objem
literatury o kosmonautice v 70. letech 20. století. Zde by bylo vhodné využít i nějakou zahraniční literaturu.
Autor využívá řadu internetových zdrojů, ale neměl by opomíjet literaturu k tématu.
Autor analyzoval let mediální obraz letu Vladimíra Remka v Rudém právu, Mladé frontě a Světu v obrazech.
Dost podrobně ukazuje, jak tato periodika o letu informovala. Poukazuje na minimální objem informací před
Remkovou cestou do vesmíru. Analyzuje zpravodajství o letu a poté o Remkově triumfálním návratu do
Československa, když od počátku bylo zřejmé, jak se komunistický režim snažil Remka propagandisticky
využít. Textů ve sledovaných titulech bylo velké množství a je zřejmé, že autor měl někdy problém si s tímto
objemem poradit, aby zůstala zachována přehlednost. Přece jen by někdy čtenář u textu očekával jeho
podrobnější charakteristiku, ale autor již přechází k dalším článkům.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je přehledná a odpovídá členění podle jednotlivých periodik. U poznámkového aparátu mi není
jasná kapitola 2.1 Seznámení s Vladimírem Remkem, kdy je uveden Remkův životopis, ale není zřejmé, odkud
autor informace čerpal. Jinak na texty z periodického tisku odkazuje autor pečlivě a v souladu s normou. Text
bylo možné stylisticky ještě více propracovat. Autor v některých pasážích používá až příliš jednoduchých vět.
Také si neuhlídal jednotné psaní názvu Mladá fronta. Text je vhodně doplněn fotografickými přílohami.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autor ve své bakalářské práci prezentoval mediální obraz Vladimíra Remka v roce 1978. Ukázal, že před
samotným letem nedostávali čtenáři informace o přípravě kosmonautů. Po začátku letu se naopak let stal na řadu
dní hlavní mediální událostí. Autor také dost přesně zaznamenal, jak se z Vladimíra Remka rychle stala nová
ikona komunistického režimu. Čtenář získává z bakalářské práce představu, jak byl Vladimír Remek tehdejšími
médii prezentován.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!